SECTION IV. Cet envisagement n'est pas une contemplation mystique.

Je dis que cet envisagement, bien qu'obscur, n'est pas une contemplation mystique, mais qu'il en est une disposition et une voie pour y parvenir. La raison est que la contemplation mystique est dans la pointe de l'esprit appelée *apex*, et l'envisagement obscur est dans l'intelligence. La différence de ces deux opérations est que la pointe [598] de l'esprit a une opération mystique, c'est-à-dire dont le terme et l'objet est direct et ne peut être réfléchi et espéré par une vue contemplative obscure. L'intelligence opère aussi par une vue contemplative, mais claire, et qui pénètre clairement dans son objet ; c'est pourquoi, son terme étant réfléchi, sa contemplation n'est pas mystique. Je dis que son terme ou son objet est réfléchi parce qu'il considère son obscurcissement intérieur, de même que la connaissance du néant et du premier chaos où étaient toutes les créatures devant leur création, ou celle du péché qui n'a point d'être réel et positif, ne sont pas mystiques, parce l'objet de ces connaissances est clairement connu, bien qu'il n'ait qu'un être obscur. Il faut dire le même de toutes les choses qui ont un être obscur et confus, comme les naturelles, les genres, les espèces, dont les connaissances ne sont point appelées mystiques, d'autant que l'entendement les connaît clairement et les voit telles qu'elle sont en elles, c'est-à-dire, obscures et confuses ; et parce que cela encore ne suffirait pas pour faire que cette connaissance ne fût pas mystique, il faut ajouter que l'entendement se peut réfléchir sur cette connaissance et apercevoir son objet, non seulement par une connaissance [599] directe, mais aussi par une réfléchie ; au lieu que la contemplation mystique connaissant son objet ne s'en peut apercevoir, parce que c'est une connaissance directe et non réfléchie, ce qui n'est pas ainsi de l'envisagement obscur

du fond de l'intérieur, qui est réfléchi, puisque l'âme s'aperçoit bien qu'elle envisage un fond obscur et son obscurcissement.

Quelqu'un pourrait opposer que nous avons remarqué de la contemplation mystique qu'elle avait une lumière qui la rendait claire et obscure, et que cela convient à l'envisagement obscur de notre fond, ainsi qu'il paraît par tout ce que nous avons dit ; et qu'ainsi, cet envisagement est une contemplation mystique.

Je réponds que la contemplation mystique est appelée claire parce que l'âme pratiquant par exemple l'oraison du repos mystique en a l'expérience ; et cette connaissance expérimentale est clairement connue de son entendement, mais elle est dite obscure parce qu'elle ne connaît pas le terme ni l'objet dans lequel elle se repose, et c'est en cela seul qu'elle est mystique ; mais, envisageant l'obscurcissement du fond de son intérieur, elle a deux connaissances claires, et pas une mystique, car elle a une claire connaissance expérimentale de son [600] acte d'envisagement par l'envisagement actuel de son fond obscur, et secondement, elle a encore une connaissance claire du terme et de l'objet de cet envisagement, qui est l'obscurcissement du fond de son intérieur.